Avenida Sacadura Cabral – Godim

5050-071 Peso da Régua

Contribuinte n.º 600084132

Telf: 254 320 720 – Fax: 254 322 262

www.aejac.pt

E-mail: cg.aejac@gmail.com

1/2

CONSELHO GERAL

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO NÚMERO SETENTA

---------- Aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, pelas dezoito horas, na

sala A.01, reuniu o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas João de Araújo Correia,

em sessão extraordinária, com a ordem de trabalhos seguinte: ------------------------------

 ----------  Período da ordem do dia:-------------------------------------------------------------

 ----------  Ponto um – Procedimento concursal para a eleição do Diretor para o

quadriénio 2023-2027: eleição do Diretor.  -----------------------------------------------------

 ----------  O Presidente informou da substituição, nesta reunião, da Conselheira Mónica

Paula de Sá Pinto Ribeiro Valente, da Câmara Municipal, por Sónia Amaral, assim

como do Conselheiro Pedro Miguel de Sá Pinto Ribeiro, da Associação Comercial e

Industrial, por Henrique Rocha Santos.  ---------------------------------------------------------

 ----------  Foi dada posse aos Conselheiros representantes dos pais e encarregados de

educação, eleitos no dia um de março passado: Carla Sofia Marracho Borges e Rui Jorge

Lopes Cancela.  --------------------------------------------------------------------------------------

 ----------  Período da ordem do dia:-------------------------------------------------------------

 ----------  Ponto um – Informado o Conselho Geral do Relatório de Avaliação da

Candidatura apresentada pelo docente Salvador da Costa Ferreira, e tendo sido aberto

um período de discussão e apreciação do mesmo relatório, foi realizada a votação, por

voto secreto e presencial, de que resultou o quadro seguinte:  -------------------------------

 ----------  Número de presenças: vinte e um;  ---------------------------------------------------

 ----------  Número de votantes: vinte e um;  -----------------------------------------------------

 ----------  Número de votos válidos: vinte e um;  -----------------------------------------------

 ----------  Número de votos no candidato Salvador da Costa Ferreira: dezanove;  --------

 ----------  Número de votos nulos: zero;  ---------------------------------------------------------

 ----------  Número de votos brancos: dois;  ------------------------------------------------------

 ----------  Do quadro supra, resulta que o candidato Salvador da Costa Ferreira foi eleito

para o desempenho do cargo de Diretor do Agrupamento de Escolas João de Araújo

Correia no quadriénio 2023-2027, resultado de que será dado conhecimento, nos termos

http://www.aejac.pt/
mailto:cg.aejac@gmail.com

Avenida Sacadura Cabral – Godim

5050-071 Peso da Régua
Contribuinte n.º 600084132

Telf: 254 320 720 – Fax: 254 322 262

www.aejac.pt
E-mail: cg.aejac@gmail.com

 2/2

do artigo oitavo do Regulamento do Procedimento Concursal, ao Diretor Geral da

Administração Escolar, ao Diretor eleito e à comunidade escolar.  -------------------------

 ---------- E nada mais havendo a tratar, pelas dezoito horas e quarenta minutos deu-se

por terminada a reunião, da qual foi lavrada a presente minuta, que foi lida e aprovada

por unanimidade, nos termos da lei.  -------------------------------------------------------------

Peso da Régua, 10 de maio de 2023

O Presidente do Conselho Geral

___________________________

Paulo António Messias Pereira Guedes

P. Q. A. – Grupo 300

O Secretário

___________________________

Miguel Pedro Cardoso Madureira

P. Q. A. – Grupo 510

http://www.aejac.pt/
mailto:cg.aejac@gmail.com